## EXPOSITIO MYSTICA CAPITIS XL,

### EX S. GREGORIO.

**SCRIPTUS S. GREGORII IN HOC CAPUT TOTUM LIBRUM II IN EZECHIELEM, FUTA AD EOMILLIA XIII USQUE AD XXXII ET ULTIMAM; EOMILLIAS DECIM, IN QUIDUS FUSE AEQUE AC PULCHRE HEC IN SENSO MORALI EXPLICAT. CONTRAHAM VERBA EJUS IN PAUCA, SED HIC, UT IPSIS EJUS VERBIS UTA; SIG ERGO AIT :**

## SYNOPSIS HOMILLÆ XIII.

**1. FACTA EST SUPER ME MANUS DOMINI.** — « Manus in visione est virtus in contemplatione. »

**2. DIMISIT ME SUPER MONTEN EXCELLUM NIMIS.** — « Mons hic est Christus, mediator Dei et hominum : excelsus est, quia Deus est et homo ; qui etsi de terra est per substantiam humilitatis, incomprehensibilis tamen est ex altitude divinitatis. »

**SUPER QUEN ERAT QUASI EDIFICIUM CIVITATIS VERTENTIS AD AUSTRUM.** — « Dicit quasi, quia cor audiendum ad spiritualem fabricam mittit, de qua Psalm. cxxi : Jerusalem quea edificatur ut civitas. Ina enim illa interna pars visus ex sanctorum civium congregations construir, Jerusalem coelestis ut civitas edificatur. Que tamen in hac peregrinatione terra dum flagellis persecutus, tribulationibus tunditus, ejus lapides quotidie quadrantur. Et ipsa est civitas, scilicet sancta Ecclesia, que regnatur in celo, adhuc laborat in terra. Cuius civibus Petrus dicit : Et vos tanquam lapides vivi superedificamini. Et Paulus ait : Dei agricultura, Dei edificatio est. Que videlicet civitas habet hic in Sanctorum moribus magnum jam edificiunsum : in edificio quippe lapis lapidem portat, quia lapis super lapidem ponitur; et qui portat alterum, portatur ab altero. Sic itaque, sic in sancta Ecclesia unusquisque et portat alterum, et portatur ab altero. Nam vicissim se proximi tolerant, ut per eos edificium charitatis surgal. Hinc enim Paulus admonet, dicens : Invicem onera vestra portate, et sic adimplentis legem Christi. Cujus legis virtutem denuntians, ait : Plenitudo legis caritatis. Si enim ego vos portare negligo in mortibus meis, et vos me tolerare contemnitis in mortibus vestris, charitatis sed. Ium inter nos unde surgit, quos vicaria dilecit per patientiam non conjungit? Omne autem pondus fabricæ fundatum portat, et ipsum ab aliis non portatur ; quia Redemptor noster omnia nostra tolerat, sed a ipso malum non fuit, quod tolerari debuit. »

**SUPER MONTEN (a ergo, id est super Christum) ERAT QUASI EDIFICIUM CIVITATIS.** — « quia mores et culpas nostras solus ille sustinet, qui Ecclesia

fabricam portat. Et notandum, quod civitatem ad Austrum a vergente vidit. Auster enim est symbolum Spiritus Sancti, aquilo diaboli, quia et ille relaxat in calore, et iste constringit in frigore; de illo dicitur Psalm. cxxv : Converte, Domine, captivitatem nostram sicut torrens in Austra. Captivitas enim nostra, quae torporis frigore ad sequendum Deum pigra remanserat, per calorem Spiritus Sancti relaxatur, ut currat in amorem Dei. Unde et valido amore successus contemplator dicebat : Anima mea exultauit in Domino, deliciabit super salutari suo ; quia inde gaudium in mente conceperat, unde per amorem fortiter ardebat. Prior ergo illa civitas, scilicet Synagoga, in infidelibus suis ad Aquilonem stetit, quia in frigore perfide duravit. Sancta vero Ecclesia, quia charitatem fidei concepit, per calorem ad Austrum virgit, et quasi calido vento innuit, quia non in sui fiducia, sed in dono spiritualis gratiae latetur. »

**3. ET INTRODUXIT ME ILLUC.** — « Coelestis civitas edificium ille intrat, qui in sancta Ecclesia bonorum vias imitando considerat, v. g. conjugatus, qui suis rebus contentus est, et quidquid prevalet indigentibus largitur, ac peccata sine quibus quotidiana vita conjugali duci non potest, flere non negligit. Ille vero jam cuncta que mundi sunt deseruit, qui solius contemplationis exercitatione pascitur, spe premiorum celestium cum felicitus letatur, transcendit presentia, quotidianum cum Domino habere secretum querit, nulla eius animum preterirentis mundi cura perturbat, mentem semper in expectatione celestium gaudiorum dilatat. »

**ET ECCE VIR, CUIUS ERAT SPECIES QUASI SPECIES ARIS.** — « Ipse signatur in viro, qui figuratur in monte (scilicet Christus), quia et ipso omnia infra S. Ecclesiam judicanda disponit, et ipse eandem portat, et portando ad coelestia sublevat. Habet speciem aris, quod durabile est et sonorum; quia formam servi accipiens, fragilitatem nostram carnis humanæ, per resurrectionis sue gloriam veritatem in eternitatem; quia in ea caro facta est iam sine fine durabilis, ac per eandem insomni omnibus gloria maiestatis sue, quia Deus mundo innocentia ex carne. Solus enim torcular, ut ait Iesu

(cap. LXII) in quo calcatus est, calcavit, qui sua patientia, quam pertulit, passionem vicit. »

**ET FUNICULUS LINEUS IN MANU EJUS.** — « Septuaginta habent : Funiculus cameriariorum. Quid aliud camerarios, quam sanctos doctores accipimus, qui loquendo spiritali ad coeleste sedicium vivos lapides, id est electorum animas, componunt? Funiculus lineus est predicatione subtilis, quae non tantum opera externa, ut lex Judaica, sed etiam mentem audientis ligat, ne vel in misera cogitatione dissolvat. Funiculus in manu est predicatio in operatione; ipse enim ostendit omne quod docuit. Carpit enim Jesus facere et docere. »

**ET CALAMUS MENSURE IN MANU EJUS.** — « Per hunc calamus occultas esse dispositiones ejus agnoscimus. Nam per incomprehensibilem ejus iudicium, et alter inter mensuram electorum mittitur, et altera foras relinquuntur. Redemptor enim noster alios a suis iniuritibus educit, alios in sua iniuritatem derelinquit. Potest enim calamus mensura. S. Scriptura pro eo intelligi, quod quisquis hanc legit, in ea semipotius metitur, quantum in spirituali virtute proficit aut deficit. »

**STABAT AUTEM IN PORTA.** — « Quia redemptor noster incarnatus per humanitatem visibilis apparuit, et sese invisibiliter per divinitatem servavit. Qui enim in porta stat, ex quadrata parte foris, ex quadam vero parte intus videtur. Unde de eo dicitur (Cant. II) : En ipse stat post parietem nostrum, quia humanitatem naturam quam assumpsit ostendit, et divinitatem naturam humanis oculis occulavit. Respicere per fenestram, propriezies per cancellis, ut Deus et appararet ex miraculis, et latere ex passionibus : et homo certeneretur ex passionibus; sed tamen esse ultra horum ex miraculis agnosceretur. In porta ergo facie interiori, et tergo exteriori stetit, cuius oculi edificium suum semper aspiciunt; quia quantum quippe in virtutibus prefaciali indesinenter attendunt. Propheta vero ad portam respet, quia qui verba Dei audit, semper oculos cordis ponere ad exitum debet, et sine cessatione meditari quomodo a presente vita exeat, atque ad eternam gaudię pertingat. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus. »

**ET LOCUS EST AD ME IDEM VIR.** — « Christus enim in ipso quoque passionis sue tempore precepta vita discipulis dedit, ut si qui in eum credunt ad portam semper respiciant, et passionem ejus sollicita consideratione pensantes, a suo quoque exitu oculos mentis non avertant; quia dum a sacramentis temporalibus transire ad eternam cupimus, quasi jam presenti vita terga dedimus, et cordis faciem in desiderio nostri exitus habemus. Porta igitur intendit, qui vere libertatis sua gaudia conspiciat, jamque exire concepiscat, sed adiace non valet. Ibi enim stamus, ubi oculos mentis figimus. Unde Elias ait : Vivit Dominus, ut in cuius conspectu sto. Ibi utique stabat, ubi cor fixerat. »

## SYNOPSIS HOMILLE XIV.

**FILI HOMINIS, VIDE OCULIS TUIS, ET AURIBUS TUIS AUDI.** — « Propheta vocatur filius hominis, ut memoret semper quid sit ex infirmitate, ne extollatur de contemplationis magnitudine. Ille post contemplationem et compunctionem sepe sequitur tentatio, quatenus tentatio aggravet, ne contemplatio inflet; et item contemplatio elevat, ne tentatio demergat. Sic mira dispensatione in quadam medio anima libratur, ut neque in bonis superbiat, neque in malis cadat. Unde et per Job dicetur : Et aquas appendit in statera. »

**ANNUNTIA OMNIA QUA TU VIDES.** — « Quia quisquis spiritualia video proficit, oportet loquendo etiam haec alias propinet. »

**3. ET ECCE MURUS FORNSECUS IN CIRCUITO DOMUS UNDIQUE.** — « Murus est Christus, qui nos undique custodiendo circumdat, estque fornsecus ; murus enim nobis inutus est Deus, murus vero foris est Deus homo ; idque in cœlum, quia qui sursum est firmatas angelorum, ipse dorsum factus est redemptio hominum, qui ut nos perfecte custodiret, omnia que docuit ostendit, nimurum despiciere nos bona transitoria docuit, et mala temporalia non timere. Suscepit mortem, ne mori timemus : ostendit resurrectionem, ut nos resurrecione posse credemus. »

**ET IN MANU VIRI CALAMUS MENSURE SEX CUBITORUM, ET PALMO.** — « Calamus mensura est S. Scriptura, qui in ipsa omnem vitam nostram actionem metimur, ut videamus quantum proficiemus, vel a profectu distamus. Est in manu viri, id est in potestate Christi, qui quod scribi voluit operando complevit. Per sex cubitos quid aliud quam vita activa exprimitur? quia sexto die perfectit Deus omnia opera sua. Contemplativa significatur per palmum, quia de ea etiam cum cor tendimus, via per aliquid attingere valimus. De septimo ergo cubito palmum tangimus, qui in hac vita possit contemplationis intime sola initia degustamus ; et ergo hic incipitur, ut in celesti patria perficiatur. »

**ET MENSUS EST LATITUDINEM EDIFICI CALANO UNO, ALTIUDINEM QUOQUE CALAMO UNO.** — « Primo, Deus qui nec in magnis tenditur, nec in minimis angustiatur, sic de tota Ecclesia loquitur, ac si de una anima loquatur. Latitudo ergo pertinet ad charitatem proximi. Nil enim latius quam omnes in simi amoris recipere, et nullas odii angustias sustinere. Altitudo pertinet ad intelligentiam contemplationis. Sed latitudo et altitudo edifici uno calamo mensuratur : quia unaque anima, quantum lata fuerit in amore proximi, tantum et alta erit in cognitione Dei. Secundo, altitudo est angelica natura, latitudo humana ; quia ista adiungit in imis degit, illa vero in sublimibus permanet. Sed uno calamo mensuratur ultraque, quia humilitas hominum quandoque ad aequalitatem producetur angelorum. »

## SYNOPSIS HOMILLÆ XV.

**6. ET VENIT AD PORTAM QUE RESPICERAT VIAM ORIENTALEM.** — « Christus est vir, est et porta. Ipse enim in suis membris (fidelibus) est qui intrat, ipse est et caput ad quod intrantia membra pervenient. Ipse enim nobis est via qui dicit: Ego sum via, veritas et vita. Ipsi etiam orientalis via, de qua scripsit unum est (Zachar. vi): Ecce vir, Oriens nomen eius. Porta ergo via orientalem respicit, quia illum signat, qui nobis iter ad orientem fecit luminis. Potest etiam porta nomine unusquisque predictor intelligi: quia quisquis nobis januam regni coelestis ostendit, porta est. »

**ET ASCENDIT PER GRADUS EIUS.** — « Quid sunt gradus portæ, nisi merita et incrementa virtutum? de quibus dicitur Psalm. lxxxiiii: Ambulabunt de virtute in virtutem. Aliud namque sunt virtus exordia, aliud profectus, aliud perfectio. Christus ergo in nobis ascendit; quia tanto ipse sublimior nobis ostendit, quantum noster animus a rebus infinitis separatur. »

**ET MENSUS EST LIMEN PORTÆ CALAMO UNO LATITUDINEM.** — « Si porta est Dominus, quis huius portæ limen est, nisi illi antiqui patres, ex quorum progenie Dominus incarnatus dignatus est? Quia ergo coram vitam in unitatem fidelis, et perfecta operatio, et in eo contemplatio sublimem reddit, in uno calamo mensura liminis fuit. »

**7. ET THALAMUM UNO CALAMO IN LONGUM, ET UNO CALAMO IN LATUM.** — « Qui sunt in sancta Ecclesia thalami, nisi eorum corda, in quibus anima per amorem sponsi invisibilis junguntur, ut ejus desiderio mens arreat, nulla jam qua in mundo sunt concupisca, presentis vite longitudinem pcam ergo vita festinet, et amoris amplius in coelestis sponsi visione requiesceret? Longitudo ad longanimitatem expectationis pertinet, et latitudo ad amplitudinem charitatis; quia quantum amorem habuerit ad colligendum proximum, tantum et longanimatatem exhibet ad expectandum Deum, et patienter portat moras longinuidinis: quia se in profecto proximi dilatit amplitudo charitatis; quia quantum latè mensa fuerit per amorem, tantum erit et patientis per longanimatatem. »

**ET INTER THALAMOS, QUINQUE CUBITOS.** — « Quia qui ab exterioribus quinque sensibus adiungit ad intellectum mysticum non assurgunt, dum inter eos sunt, qui spiritu amoris fervent, velut manentes inter thalamos, in fidei constructione proficiunt, et a mensura coelesti edifici disjuncti non sunt: quia vapore charitatis animantur. Hoe est quod Cant. iii, dicitur: Feculum sibi fecit rex Salomon, etc., ascensum purpureum; quia maxima multitudine fidelium in exordio nascentis Ecclesie, per martyrium pervenit ad regnum. Verum quia nos ascensum purpureum non sumus, hinc media charitate constravit. Habe quippe cha-

ritatem, et ibi sine dubio pertines, ubi et columna argentea erigitur, et ascensus purpureus tenetur. »

**8. ET LIMEN PORTÆ JUXTA VESTIBULUM PORTÆ INTRINSECUS CALAMO UNO.** — « Duo limina, scilicet exterius et interius, sum patres veteris, et patres novi Testamenti: quia qui Christum prædicare, et in eis sperare meruerint, cunctis ad eum venientibus aperuerint adiutorum fideli: sin per portam accipias S. Scripturam, limen exterius est littera, interius allegoria. Limen ergo calamus mensuratur: calamus autem in sex cubitis et palmo tenditur: quia videlicet in S. Scriptura doctrina perfecte operatio, et initium superiore contemplationis inventur. Sin vero porta hoc loco unusquisque predicator accipit, limen exterius in porta est vita activa, limen vero interius vita contemplativa. Per istam quippe ambulatur in fide, per hanc vero festinatur ad speciem. »

## SYNOPSIS HOMILLÆ XVI.

**9. ET MENSUS EST VESTIBULUM PORTÆ OCTO CUBITO-  
RUM, ET FRONTEM EIUS DIGROS CURVIT: VESTIBULUM  
AUTEM PORTÆ ERAVIT INTRINSECUS.** — « Quid per interius vestibulum, nisi eterna vita latitudo designatur? Ad atrium (id est vestibulum) ergo per portam tenditur, quia ad latitudinem solemnitatem pertingit ab angustia confessionis. Vestibulum octo cubiti dicuntur mensuratur. Ibi enim omnes recipiendi sunt, qui nunc in exercitu operis laborant, et ad eternam gaudia per contemplationis gratiam suspirant: qui septem diebus universum tempus evoluntur. Eterna enim dies, quæ exulta septem diebus viciostitudine sequitur, octava est. Christus enim sexta feria passus est, sabbato quiete in sepulcro, Domingo die resurrexit a morte. Praesens ergo vita bona nubis adiungit sexta feria, quia in doloribus dicuntur, et in angustiis cruciatur. Sed sabbato quasi in sepulcro quiescimus; quia requie anima post corpus inventum. Domingo vero die, videlicet a passione ferio, a conditione octavo, iam corpore a morte resurregit, et in gloria anima etiam cum carne gaudebitum. Quod ergo mire Salvator noster fecit in se, hoc veraciter significavit in nobis, ut nos dolor in sexta, et requies in septima, et gloria excipiatur in octava. Octo itaque cubiti vestibulum mensuratur intrinsecus: quia per lucem post septem dies sequitur, latitudo nobis aternitatis aperitur. »

**ET FRONTEM EIUS DUOBUS CUBITIS.** — « Fronte portæ est boni meriti vita presens. Fronte ergo portæ duobus cubitis mensuratur: quia quisquis hic dilectionem Dei et proximi servare studuerit, ipse ad aternitatis atrium pertingit. »

**10. PORRO THALAMI PORTÆ AD VIAM ORIENTALEM,  
TRES HINC, ET TRES INDE, ET MENSURA UNA TRIUM.** — « Primo, thalami juxta viam orientalem sunt corda ferventium in amore Dei, q. d. Dum inter veteres et novos patres Dominus incarnari dignatus est,

quasi in medio thalamorum via orientalis apparuit, qui thalami ad veram speciem ex SS. Trinitatis sunt cognitione decorati. Secundo, tres thalami sunt tres virtutes, fides, spes et caritas, q. d. Eadem fides, spes et caritas in antiquis patribus quae in novis doctoribus fuit. Tertio, tres thalami sunt tres fidelium status, scilicet predicanum, continentium, conjugatorum (quos representavit Noe, Daniel et Job), ut dixi cap. xiv) tunc qui in veteri, quam qui in novo Testamento Deo famulati sunt. Trium una mensura est, quia eti in eis meritorum magna est diversitas, tamen distantia in fide, in qua tenduntur, non est: vel certe quia in retributione ultima, quanquam eadem dignitas omnibus non sit, una tamen erit omnibus vita beatitudinis. Nam eti dispar erit meritum singulorum, non erit diversitas gaudiorum: quia eti alter minus, alter amplius exultat, omnes tamen unum gaudium de conditoris sua visione lefeciat. »

**ET MENSURA UNA FRONTRUM.** — « Quia patres nostri vel prius a veteri, vel nunc a novo Testamento venientes, in una mediatoriis fidei conveniunt. Qui pro eo quod charitate pleni sunt, carnem suam abstinentia edomant, corda audiendum predicationis lumina illustrant, signa faciunt, virtutes operantur. Per hoc quoniam bona nobis fons innocescit, non invenierto hujus coelestis ædificis frontes vocantur. »

**11. ET MENSUS EST LATITUDINEM LUMINES PORTÆ DECIM CUBITORUM, ET LONGITUDINEM PORTÆ TREDECIM CUBITORUM.** — « Longitudo portæ altitudo dicitur: latitudo fuit lex veteris, longitudine fuit gratia novi Testamenti, q. d. Durus ille Iudeorum populus decalogum solum tenebat in fide, ei seriens in mandatorum latitudine, et legem SS. Trinitatis nesciens: sed per Testamentum novum in corde fidelium populi super mandata decalogi, quem verius custodit, cognitio SS. Trinitatis crevit. Quia quanto mundus ad extrema dicuntur, tanto nobis eterno scientie auctus largius aperitur. »

**12. ET MARGINIS ANTE THALAMOS CURVIT UNIUS.** — « Margo ante thalamos est fides ante ardorem charitatis: quia nisi ea, quia audis, credidisti, ad amorem eorum que audieris nullatenus inflammaris. Margo est cubitus unius: quia tunc fides corda audiendum in amore copulat, quando per errores et schismata diversa non est, sed in unitate perdurat. »

**ET CUBITUS UNUS FINIS CTRINQUE.** — « Quia Christus, quem lex predixit, in carne apparuit, et ipse quem nunc novum Testamentum loquitur, in gloria maiestatis apparebit. Et tunc utrumque finit, cum visus in divinitatis sue presenta, omnia que sunt predicta compleverit. Visio enim divinitatis, que una est Patre, Filio et Spiritu Sancto, est quasi visio cubitus unius. Sicut et arca Genes. vi, id est Ecclesia, quia ad unum hominem (Christum) qui est sine peccato, colligitur, quasi

in uno cubito consummatur, ad quem omnes proficiunt qui se esse peccatores noverunt. Cubitus ergo unus finis utrumque est: quia unus Domini et Salvatoris visio in electis suis finit, et charitatem perficit. »

## SYNOPSIS HOMILLÆ XVII.

**THALAMI AUTEM SEX CUBITORUM.** — « Palmus hic deest, qui superius in mensura calami dicebatur adesse (calamus enim continebat sex cubitos et palnum). Calamo ergo mensurantur thalami, id est fideles ita in amore perfecti, ut sex cubitos operationis, et palnum contemplationis possident. Alii palmo carent, id est contemplari nesciunt. Huius sex cubitos habent, et palnum non habent: quia Deo per amorem juncti sunt, sed ex contemplatione disjuncti, a hinc et inde, ad est collecti ex Iudeis et Gentilibus. »

**13. ET MENSUS EST PORTAM A TECTO THALAMI USQUE AD TECTUM EIUS, LATITUDINEM VIGINTI QUINTUOR CUBITORUM.** — « Porta accepi potest, vel fides, vel Christus, vel S. Scriptura. Habet ergo thalamus tectum, quia Scriptura tota quidem propter nos scripta est, sed non tota intelligitur a nobis, ut ad humilitatem magis, quam ad intelligentiam proficiamus. Coelestia enim quae in ea dicuntur, solis superni coli civibus patent; in his tamen, ad quae intelligendo pervenimus, dilatari per bonam operationem debemus, ut per lungamus ad latitudinem 23 cubitorum quia in exteriore quinque sensuum multiplici operatione (quique multipliata per semelipsa, id est per quinque, faciunt 25) probatur et cognoscitur, quae intrinsecus largitas bonitatis habeatur. Potest et porta aditus regni coelestis intelligi. Habet nunc thalamus tectum, habet et porta tectum: quia et quanta sit nostra charitas inter Deum et proximum non cognoscitur, et quando de hocce saeculo ad eternae vita requiri introducamur ignoratur. Esse enim nobis Conditor noster diem mortis nostra incognitum volunt, ut, dum semper ignoratur, semper esse proximus credatur, et tanto quis ferventer sit in operatione, quanto et incertus ritus est de vocazione. »

**OSTIUM CONTRA OSTIUM.** — « Quia per aditum fidei apertum aditus visionis Dei. Secundo, quia anima a cognitione sui ascendens, ac sensus et sensibilitas omnia transcendent, tendit ad cognitionem Dei, de quo ait Psaltes, Psalm. cxxxviii: Mirabilis facta est scientia tua ex me. Anima enim in corpore vita est carnis: Deus vero qui vivificat omnia, vita est animarum. »

**14. ET FECIT FRONTES PER SEXAGINTA CUBITOS, ET AD FRONTEM ATRIUM PORTÆ UNIQUE PER CIRCUMTEN-  
SUS.** — « Semarius numerus perfectus est, non quia (ut volunt arithmeticis) suo ordine numeratus perficit, ut cum unus, duo, tres dicuntur, senarius impletatur: vel quia in tribus partibus dividitur; id est sexta, tercia et dimidia, videlicet in uno,

duobus et tribus; sed quia sexto die perfecti Deus opera sua, Gen. i. Quoniam vero peccatori homini legem dedit, que in decem preceptis scripta est, et sex in decem ducita in sexagenarium surgunt, recte per sexaginta cubitos bonorum operum per fecio designatur. Unde in parabola seminantis, Matth. cap. xiii, unum afferebat triginta, et unum sexaginta, et unum centum; scilicet triginta, cum mens perfectionis fidei, que est in Trinitate, conceperit: sexaginta, cum bona vita opera perfecte protulerit; centum, cum ad eternae vite contemplationem proficeret. *Fecit itaque frontes per sexaginta cubitos.* Quid enim per sexagenarium numerum, nisi perfectio; quid per frontes edificii, nisi ipsa opera designantur, que exterius videntur? Prudentias enim verbum tribuere, alimenta esurientibus, vestimenta albulgentibus dare, et pro bono opere patienter adversa tolerare, quid aliud quam frontes sunt edificii coelestis?

Quis pulchritudo operum exteriorum ornat habitaculum Dei, quod adhuc latum intrinsecus. Sed ista frontes habent atrium undique per circuitum;

quia in hoc magna sunt opera, si hæc in mente dilatet amplitudine charitatis, de qua scriptum est Psalm. cxviii: Latum mandatum tuum nimis. Via enim Dei et incipientibus angusta est, ut sit Christus, Matth. vii., et prouerbitibus et amantibus lata fit, ut pro amore ejus etiam persecutio placat, et omnis pro eo afflictio frontem habet, sed atrium ante frontem non habet. Sie est et qui illatas a proximo contumelias tolerat, sed in mente dolorem tenet, non amat eum quem susinet. Patientia enim vera est, que et ipsum amat quem portat, ac lucrari ad tranquillitatem mansuetudinis etiam ipsum, qui male accesserat, querit. Nam tolerare, sed odire, non est virtus mansuetudinis, sed velamentum furoris. Hoc atrium porta dicatur, quia in quantum quis amat Deum et proximum, in tantum ad ingressum regni coelestis propinquat; quod licet adhuc contingere non possumus, jam tamen per desiderium intramus.

15. ET ANTE FACIEN PORTÆ, QUE PERTINGERAT USQUE AD FACIEN VESTIBULI PORE INTERIORIS, QUINQUAGINTA CUBITOS. — « Per locum hunc spei nostra signatur, que dum eternam requiem (hanc enim significat numerus quinquagesimus: hic enim est anni jubilei) querit, mentem ad vestibulum portæ interioris duci: signatur ergo per portam fides, per atrium charitas, per locum ducentum ad vestibulum spes; quia per desideria atque suspitione introducit animum ad secreta gaudia quietis. »

#### SYNOPSIS HOMILLÆ XVIII.

17. ET ECCE GAZOPHYLACIA, ET PAVIMENTUM STRA-  
TUM LAPIDE IN ATRIO PER CIRCUITUM. — « Quia græco-

16. ET FENESTRAS OBLIQUEAS IN THALAMIS. — « Quia exiguum valde est, quod de eternitate montes contemplantium vident, sed ex ipso exiguo laxatus sinus mentum in augmentatione fervoris et amoris. Et inde apud se ample sunt, unde ad se veritatis lumen, quasi per angustias admittunt. »

ET IN FRONTIBUS FORVM, QUE ERANT INTRA POR-TAM UNDIQUE PER CIRCUITUM, — « scilicet erant fenestrae haec oblique: quia quisquis cor intus habet, ipse quoque lumen contemplationis suscepit: dum enim sola visibilitas cogitatur, lumen invisibile ad mentem non admittitur. Rursum oblique significat contemplationi studentem d'bere esse humilem. Per obliquas enim fenestras lumen intrat, et fur non intrat: quia qui vere speculatoris sunt, semper sensus in humilitate depriment, atque ad carnem mentes intelligentiam contemplationis intrat, sed jactantia elationis non intrat. Et patent itaque fenestrae, et munites sunt, idque per circuitum, quia gratiam contemplationis summa, saepem minimi, sepius remoti, aliquando etiam conjugi percipiunt, ne quis de ea, quasi privato dono glorietur, dum saep alter est ditor, quem habere apud se bonum aliquod non putat. »

SIMILITER AUTEM ERANT ET IN VESTIBULIS FENESTRAE CYRUM INTRINSECUS. — « Fenestrae in vestibulis est donum contemplationis in fidibus, qui humanis oculis despecti videntur, sed apud se sapientie studii vacant, ad cœlestia anhelant, atque in quantum prevalent, que sint gaudia eterna, considerant. Bene autem dicitur in gyrum, quia Sanctorum vitam omniamque circumspiciunt, ut in moribus proficiant. »

ET ANTE FRONTES PICTURA PALMARVM. — « Quid per palmas, nisi premia victorie designantur? Unde de iis qui in certamine martyrii hostem antiquum vicerant, scriptum est Apocal. vii: Et palme in manibus eorum. Palmas quippe in manus tenere, est victories in operatione tenuisse. Dicuntur autem pictura palmarum, non palma, quia sanctos viros aspissimos mira agere, leprosus mundare, diaboles ejicare, futura predicare. Sed cuncta hec nondum palmas sunt, sed pictura palmarum. Nam et hec aliquando dant reprobus. Unum vero signum electionis est, soliditas charitatis: mira enim, que electi faciunt ex charitate, hec reprobi student agere per elationem. In hac ergo vita Sanctis non dantur palmas, sed pictura et ostensio palmarum, quas a Deo accipient in futuro. Ibi enim eis palma erit, ubi iam mortis contentio non erit, cum def sermo, qui scriptus est: Absorpta est mors in victoria. Ubi est, mors, Victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus? I Corinti, xv. »

etiam servare dicitur, et gaza persicæ divitiae vocantur, gazophylacium locus appellari solet, in quo divitiae servantur. Quid itaque per gazophylacium designatur, nisi corda doctorum sapientia ac scientie divitiae plena? Quia igitur bene vivit, et prudenter predicit, gazophylacium spiritualis edificii est: quia ab eius ore colestes divitiae dispensantur, juxta illud Proverb. xxii: Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapienti. Habent ipsa gazophylacia pavimentum per circuitum, quia eis adhaeret ac subiacet humilius auditorum: quod pavimentum recte stratum lapide in atrio dicitur, quia in latitudinem charitatis viressem sibi junctæ sunt anima fideles: quia et lapides appellantur pro fortitudine fidei, et strate in pavimento sunt in compage humilitatis. »

TRIGINTA GAZOPHYLACIA IN CIRCUITO PAVIMENTI.

— Denarius significat perfectionem, quia in decem preceptis legis custodia, ac vita activa et contemplativa continetur. Sunt ergo gazophylacia triginta, ut cum denarius ter ducitur, vita et lingua doctoris in fide SS. Trinitatis solidetur. In circuitu pavimenti. Gazophylacia ergo fuerunt inter pavimentum, et vicissim pavimentum inter gazophylaciam. Habet enim pavimentum in circuitu gazophylacia; quia vitam audiendum erudit quotidianè et custodit linca doctorum. Sed habent ipsa quoque gazophylacia in circuitu pavimentum; quia sapientia doctorum cor virorum tentationibus, elationis, ira, etc., tangitur; sed eis magna custodia est vita venerabilis auditorum: quia erubescunt pulsibus viiliis non resistere, qui contra vitam alios armaverunt. »

18. ET PAVIMENTUM IN FRONTE PORTARUM SECUNDUM LONGITUDINEM PORTARUM ERAVIT INFERUS. — « Quid est, quod pavimentum cum portis longum similiter erat, sed æquale non erat, nisi quod longe distat vita populi? vita docendum? Quia etsi ad regnum celestia tendentes eamdem longanimitatem spe habeant, eadem tamen vivendi studia non habent. Pavimentum enim inferius jacet, ut omnes audiles predicatoris suos longe suis meritis antecedere cognoscant. Rursum, tanto pavimentum jacet inferius, quanto unaque portæ surgit in altitudinem: quia quoniam sanctior est vita doctoris, tanto fit humilior sensus auctoritatis. »

19. ET MENSUS EST LATITUDINEM A FACIE PORTE INFERIORIS, USQUE AD FRONTEM ATRII INTERIORIS EXTRANSECUS, CENTUM CUBITOS AD ORIENTEM, ET AD AQUILONEM. — « Porta inferior fides est, atrium vero inferius contemplatio: per centenarium magnitudine perfectio designatur. At ergo: Mensus est latitudinem, etc. Quia Redemptor noster quotidie per magistros et doctores, in mensura perfectio metuit vitam fidem, vel in specie boni operis per fidem, vel in sanctis desideriis per contemplationem. Centum ergo cubitus mensuratur is, cuius bona operatio recta intentione utitur. Sant enim qui ab alimentis abstinent, car-

nen cruciant; sed tamen si palpiti fuerint, cognoscuntur quia ad mundi gloriam anhelent. Isti frontem atrii interioris ostendunt, sed per centum subitos non mensurantur. Porro extrinsecus porta mensuratur, quia per hoc quod videmus, cognoscimus operantis animum et perfectionem, quam non videmus. Cum enim alios conspicimus largiri elemosynam, afflito occurrere, oppresso subvenire, nihil in hoc mundo glorie querere, nullis hujus mundi compendis inhibere: atque alios videmus carnem domare, lacrymae insister, verbis celestibus occupari, nihil transitori honoris appetere, quid aliud debemus, nisi eos perfectos esse credere, sanctos estimare? »

AD ORIENTEM ET AD AQUILONEM. — « Id est ex Iudeis (ibi enim ortus est sol justitiae Christus), et ex Gentibus: hi enim fuerunt Aquilo, qui diuidit sue frigore torpuerunt. Aut Orient sunt iusti, Aquilo peccatores, quos Dei misericordia ad ponitentiam revocat, compunctione et lacrimis lavat, virtutibus dicit, et usque ad perfectionis gloriam sublevat. »

#### SYNOPSIS HOMILLE XIX.

20. PORTAM QUOQUE, QUE RESPICIEBAT VIAM AQUILONIS ATRII EXTERIORIS, MENSUS EST TAM IN LONGITUDINE QUAM IN LATITUDE. — « Porta via Aquilonis respicit, cum predicatori quisque viam peccatoris (hic enim est ad Aquilonem, quia frigore peccatoris torpet) agnoscat, eaque interiora vita per verbum predicationis aperi. Exterius quippe atrium est vita presens, in qua omnia quod corporaliter agitur, corporaliter etiam videtur, quae in longitudine, quam in latitudine mensuratur: quia cum ad fidem peccator ducitur, necesse est ut ejus doctor consideret, vel quantum in longitudinem spei, vel quantum in latitudinem charitatis ex ejus admonitione proficiat. Cum enim conversus quisque aliena vita nusquam longanimat sperat, proximorum molestias cum charitate tolerat, et ea que non habet, concepiscere contemnit, longitudinem et latitudinem portæ habet, quia gloria predicatoris est profectus auditoris. »

21. ET THALAMOS EIUS TRES HINC, ET TRES INDE. — « Quia omne quod per Testamentum novum de Trinitate conditor loquitur, hoc etiam de Testamento veteri ostendit. Et cor audiendum in amore coelestis patriæ perficit, ut anima inherens Deo, quasi sponsa cum sposo in quadam jam thalamo sedeat, atque se a terrenis desideriis fundit. Prædictor ergo cum ad supernum patrem auditorem provocat, et novos patres et veteres anhelasse coelesti desiderio demonstrat. »

ET FRONTES ET VESTIBULUM IJUS. — « Porta habet frontem, quia sum in predicatoris vita aperta opera, que videntur. Hinc et ante frontem vestibulum: quia priusquam bona opera insinuat, predicit fidem, per quam anima humiliter va-

niens ad honorum actuum altitudinem subleveler.»  
QUINQUAGINTA CURITORUM LONGITUDINEM EIUS. — «Quia ad quinquagenerium jubile, id est ad aeternam regnum, pervenire non potest, nisi qui ad eam spem suam modo tendere longanimitate potest.»

ET LATITUDINE VIGINTI QUESQUE CURTORUM. — «Cuncta bona opera per quinque sensus exhibentur. Quinarum vero per semelipsum ductus ad 23 pervenit, q. d. Roma opera cum agi coperit, per fervorem amium ad augmentum exaltant, et per semelipsa multiplicantur: unde et latitudinem faciunt, non sit angusta per teponem, sed expansa in bonis actibus per charitatem. Omnis enim tempore teporis amicitia est; omnis vero benignitas charitatis magna latitudine. Nam et si res desunt que proximo indigent prebeat, amplia est substantia voluntatis bona.»

29. FENESTRA AUTEM EIUS, ET VESTIBULUM, ET SCULPTURE SECUNDUM MENSURAM FORTE, QUA RESPICIAT AD ORIENTEM. — «Porta ad Aquilonem et omnia habere peribetur, quae porta ad Orientem, fenestras scilicet contemplationis, vestibulum humiliatis, sculpturam bone operationis. Innocentes enim habent portam ad Orientem, penitentes ad Aquilonem: quia etiam post peccati frigus, regni aditus per misericordiam patet.»

SEPTEN GRADUM ERAT ASCENSUS EIUS, ET VESTIBULUM ANTE EAM. — «Quia per seipsum gratiam adiuvi nobis regni coelestis aperitur. In mente enim nostra primus ad celestia ascensionis gradus est timor Domini, secundus pietas, tertius scientia, quartus fortitudo, quintus consilium, sextus intellectus, septimus sapientia, Isaiae xi, 2. Vestibulum ante gradus est fides: neque enim quis potest bona agere, nisi prius credit. Per fidem enim homo venit ad operam, sed per operam solidatur in fide.»

33. ET PORTA ATRII INTERIORIS CONTRA (id est recte obversa reaque tendens ad) PORTAM AQUILONIS ET ORIENTALIS. — «Quia non solum his qui in innocencia permanent (qui pertinent ad Orientem), sed etiam peccatoribus (quos denotat Aquilus) peccata sua premitendo damnantibus, aperte iunctioris atrii gaudia, ut ineffabilia mysteria patriae coelestis agnoscant, agnoscendo sitiunt, sitiendo currant, cariendo perveniant. Hoc aeterni gaudi secreta cognoverant, qui dicebat: Sitivit anima mea ad Deum vivum: quando veniam, et apparebo ante faciem Dei? Predicatorum genitum ad hunc adiun regni coelestis anhelabat, dum dicebat: Capio dissolvi, et esse cum Christo. Quid ergo restat, nisi ut se ad perfectionis vias cursum dirigant omnes, qui illa gaudia patriae coelestis agnoscunt?»

ET MENSUS EST PORTA USQUE AD PORTAM CENTUM CUBITOS. — «Centenarios, quia decies per demum dicitur, perfectionem denotat. Ita itaque qui adiutum atrii interioris videt, profecto necesse est ut per viam perfectionis currat, et a porta in-

choafonis usque ad consummationis ingressum perveniat. Sunt enim multi, qui jam in septem gradibus adiutum porta exterioris intraverunt, per timorem Dei hunc des, per pietatis studium misericordes, per scienciam discreti, per mentis fortitudinem liberi, per consilium cauti, per intellectum providi, per sapientiam maturi; sed adiutus quibusdam necessitatibus obligati, hujus mundi curis inserviunt; licet invititi: his vera gaudia que cognoverunt, amare non licet tantum, quantum libet: hi plerumque a jugo mundi collamenti excutunt, omnis deserunt, terrena cura pondera deponunt, atque ut ad celeste desiderium latius animi simum laxent, vitam remotam petunt, et in ea sanctis precebus et sacris meditationibus intenti, quotidiano se fluctuant, et vestutum cordis igne amoris conflant, atque ad celeste gaudium ascendendo se innovant. Hi plerumque in ipso suo desiderio accensi, exire jam de carne conceperunt, atque ad vitam presentem redire post fletum nolunt: sed tamen diffunduntur, ut dilatus amor ex ipsa sua dilatione proficiat, et ardenti desiderio quasi quod negat crescat. Quibus saepe evenit ut, cum se viderint magno coelestis gloria munere compungunt, jam se perfectos existimant, et obdienientes putent; sed quia nullus est, qui dura orcipiat, patientes esse credant; sed quia non eos per contumelias et adversitates pulsat. Et plerumque contingit ut spirituale ministerium vel inviti suscipiant, atque ad gubernacionem fidem deuantur. Qui cum magnis tribulationibus fuerint hinc inde pulsati, turbati mente, sese imperfectos inveniunt; qui non pulsati perfectos se esse crediderunt. Quia ex re agitur, ut se ad semelipsos colligant, et apud se opprobrium suis infirmitatis escubant, atque ex ipsa sua confusione robari, contra adversa patientiam opponant, et ex tribulatione proficiant, qui prius in otio ex ipsa sua securitate torpebant. Et veraciter essa tales incipiunt, quales se esse prius inaniterputaverunt. Per quotidianam enim desideria in mente perfici, quasi centum est cubitis interioris atrium mensurari.»

24. ET EDUXIT ME AD VIAM AUSTRALEM: ET ECCE PORTA QUA RESPICBAT AD AUSTRUM, etc. — «Cuncta hec in Orientis et Aquilonis porta jam dicta sunt. Ad Orientem sunt innocentes; ad Aquilonem penitentes; ad Austrum spiritu ferventes. Rursum porta in Oriente est fides, quia per ipsam h. x. vera nascitur in mente. Porta ad Aquilonem est spes, quia unusquisque in peccatis positus, si de venia desperaverit, funditus periret; sed per spem misericordie reviviscit. Porta ad Meridiem est charitas, quia igne amoris ardet. Tribus igitur portis ad atrium interioris tenduntur: quia per fidem, spem atque charitatem ad gaudia secreta perveniunt.»

26. ET CELATE PALMÆ ERANT, UNA HINC, ET ALTERA IN FRONTE EIUS. — «Qui in vita sua impresso

esse sancta opera demonstrant, palmas in fronte celatas habent: quia quanta illos in posterum victoria sequatur, jam num in sanctis suis operibus ostendunt. In Oriente porta est pictura, in Aquilonis vero et Meridiei est celatura palmarum: quia signum victorie, quod inchoantibus ostendit, hoc in revertentibus atque ferventibus jam solidius et robustius tenetur.»

UNA HINC, ET ALTERA INDE. — «A dextro palman habet is, quem prospera non extollunt: a sinistro, quem adversa non decipiunt. Quasi ex ultraque parte Paulus portabat palmarum, cum dicaret: Per arma justitiae a dextris, et a sinistris; per gloriam, et ignobilitatem; per infamiam, et honestam fumam; ut seductores, et veraces; quia et in adversitate fortis, et in prosperitate humili perianebat. Ut ergo hinc et inde palma gestetur in fronte, adesse semper nostris mentibus debet et in adversis fiducia, et in prosperis timor. Hinc est quod idem egregius predicator dicit: Scio et humili, scio et abundare. Quem ergo nec abundantia in superbia elevat, nec in necessitate cupiditas irritat, novit abundare, novit penuria pauci. Si enim aeternitate diligimus, emetam temporalia usa, non in affectu possidimus. Iba S. Job carnis vulneribus jacens, mentis robore stans, contra desperationis impulsum redxit ad memoriam bona que egerat: Oculus, ait, tui exco, et pes claudio, etc. Et qui in prosperitate humili fuit, revocatis bonis suis ad memoriam, infractus in adversitate permanxit. Sic implorat quod scripsit est Eccl. xi: In die mortuorum ne immemor sis malorum, et in die mortuorum ne immemor sis bonorum.»

#### SYNOPSIS HOMILLAE XX.

27. ET PORTA ATRI, etc. — «Cuncta hec superius expositi sunt. Nam versus sequenti metitur atrium interioris ad portam Australiem, et vers. 23, idem ad portam Orientalem, et vers. 35, idem ad portam Aquilonem, singula eadem mensura. Predicatorum porta nobis sunt tam exteriores quam interiores: quia nos et in primo adiuta fidel, spei atque charitatis institutum; et cum iam proficiendis coelestis regni mysteria predicanter, per salubriterem sensum nos ad interiores perducunt. Unde et per septem gradus prius ascensum earum describuntur, et postmodum per octo. Septem enim gradus sunt: quia timorem Domini, pietatem, et scientiam, et fortitudinem, et consilium, et intellectum, et sapientiam suis auditoribus predificant. Sed cum jam dimitti principiant, cum nihil in hoc mundo diligi admonet, nil per affectum teneri, vim contemplationis coelestis patrie intendi, atque in eius suadent mysteriis delectari; gradus addunt, et ad interiora trahunt. Iste gradus a Christo ostenditur juveni praescepta servanti, Matth. xix, cum ei dicitur: Adhuc unum ibi deest. Si vis perfectus esse, vade, vende omnia que habes, et da pauperibus, et habebis thesauros in celo: et veni, sequere me. Rursum per octavum numerum et dies eterni iudicii, et carnis resurrectionis designatus habent autem interiores porte vestibula, quae vigilis quinque cubitos in longitudinem metuntur. Si enim octo ter decimus, ad vigilis quatuor perducimus: cui unus additur, ut vigilis quinque teneamus. Auditores enim boni, qui quasi quedam vestibula sunt portarum, externe spei longanimitatem tenent, octavum diem in Trinitate fido sustinent. Quia Trinitas quia unus est Deus, octo quidem per tria docunt, sed in unius Dei confessione solidantur. Plana sunt vestibula, quia humilla sunt corda bonorum auditorum. Habent longitudinem, quia in spei perseverant longanimitatem. Ergo habent vigilis quinque cubitos in longitudine, quia resurrectionem carnis in octava per Trinitatem credunt, et eamdem Trinitatem unum Deum esse fatentur. Habent quoque quinque cubitos in latitudine, quia per vitam simplicem, que quinque sensibus ducitur, circa amorem proximi dilatantur. Intus ergo sunt in spirituali edificio per amorem, et quasi foris respiciunt per simplicitatem.»

38. ET PER SINGULA GAZOPHYLACIA OSTIA IN FRONTIBUS PORTARUM. — «Gazophylacia sunt corda doctorum, quae scientie divitias servant. Frontes autem portarum sunt opera et verba predicatorum, in quibus eos foris agnoscamus, quales apud se infringentes vivant. Est autem ostium per gazophylacium singulare in frontibus portarum; quia unusquisque doctor in corde auditoris intelleximus aperit in dictis et operibus patrum.»

III LAVABANT HOLOCAUSTUM. — «Qui se per fidem in conversione sancta Domino devoverunt, holocaustum Domini facti sunt, v. g. quis pro timore Domini patiens esse devovit, nulli convicium pro convictione reddere, omnia aequanimitate tolerare; et tamen cum hunc contumelia ab ore proximal illata percussit, turbatur, forte aliquid loquitur quod loqui non debuit. Certe iste jam holocaustum est, sed adhuc inquinatum. Fortasse contra illatas contumelias patientiam exhibuit, tacitus permanxit; sed tamen contra easdem contumelias, quas portat, dolore tangitur, ejusque animus in charitate sauciatur. Hic itaque in cogitatione sua se judicat, reprehendit semelipsum, quia dolat, nec tamen apud se prev. let obtinera ne dolet. Jam ergo per bonam voluntatem holocaustum est, sed tamen per dolorem quo tangitur, adhuc inquinatum. Alius decrevit indigenibus sumpta tribuere; forte surrexit cogitatio: Unde vives si cuncta dederis? nec tamen desistit tribuere; sed quod laus dare cooperat, postmodum tristis prebet. Quid hujus mens, nisi misericordie holocaustum est? sed tamen per tristiam cogitationem inquinatum. Aut enim deliberare summa non debuit, aut post deliberationem nullo modo dubitare. Alius, contempta mundi

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. XL.

superbia, ultimum appetit inter homines locum; sed cum subito a proximo se despici agnoscat, designatur cur despicitur. Vult quidem esse in loco humili, sed tamen attendi contemptibilis non vult. Hunc jam devotio elevat, sed adhuc infirmitas gravat; holocaustum est, sed inquitum. Hi vero cum per verba doctorum dicta Patrum intelligent, et in quanta culpa jaceant agnoscent, sequi ipsos penitentiam lamenti afficiunt, holocaustum in ostio portarum lavant. Porro sacrificium est, cum quis aliquid Deo votet, aliquid non votet; aliquid dat pauperibus, aliquid sibi servat. Holocaustum vero sunt, qui sibi nihil reservant, sed sensum, linguam, vitam atque substantiam, quam percepereunt, omnipotenti Deo immolant. Pinguedi est devotio et compunctione, de quibus Psalms Psalm. LXV: Holocaustum medullata offerant (ibi). Qui enim bona operatur, et visioni jam Creatoris sui inhiat, atque ad aeternam contemplationem gaudia pervenire festinat, sequi ipsum ex amore, quo accenditur, in fletibus mactat, holocaustu Domino medullata dedit. Cum ergo nostro bono operi admixtum aliquid malitiae, vel prave delectationis agnoscamus, redamus ad lacrymas, lavemus holocaustum. Sunt autem quidam, qui in magnis actionibus a domino devoverant, atque ad tantam perfectionem pervenient, ut ab eis nulla unquam difficultas flectantur. Nam quando per suggestionem cari pulsat, surgere non permititur, quia vigore jugicis calcatur. In deliberatione quoque patientie nec sermo inordinatus ab ore prodit, nec dolor tactus animum promittit; in largitate elemosynae nulla impie suspicio tristitiam generat; in deliberatione humilitatem nullus despiciens animum mordet. Sed cum jam in his, que recte devovant, sese fortiter exhibent, priora tamen pecata, que ab ipsis ante bonam deliberationem perpetrata sunt, ad memoriam reducent et plangunt. Ibi per vitam quam tenent holocaustum sunt, sed per vitam quam ante tenerunt, inquitum. Lavent ergo et ipsi lamenta suum holocaustum. Magnus est enim Creatori nostro ad recipiendos fletus humilium misericordia sinus. »

SYNOPSIS HOMILLE XXI.

39. ET IN VESTIBULE PONTE DUE MENSE HINC, ET DUA MENSE INDE, UT IMMOLENTUR SUPER EAS. — « Bi-die mense in quibus immolamus bona opera, sunt charitas dei, et dilectio proximi; qui in dilectione dei necessario est teneenda filios et vita, in dilectione autem proximi debet summpore patientie et benignitas custodiendi. Charitas enim patens est, benigna est, etc., I Corint. XIII. Patientis scilicet, v' illata a proximis mala aquan- mitter portet: benigna, ut sua bona proximis de siderabiliter impedit. Rursum, in veteri lege patribus biue mense erant, doctrina et prophetia; populo vero, c' cuncisio et sacrificium. Erant ad

Aquilonem, quia lex sub timore mortis frigida Iudaici populi corda constringit. »

41. QUATUOR MENSE HINC, ET QUATUOR MENSE INDE, PER LATERA PORTÆ. — « Dum enim vita et fides, doctrina et prophetia in honorum mensibus custoditur, porta nostra, id est intellectus sacri eloqui, quatuor ex latere mensas habet. Cumque in proficientibus populis sancta predicatione patientiam et benignitatem servat, quae prius in carnalibus circumlocutione et sacrificium custodiunt, mensa quoque quatuor quasi ex alio latere monstrantur. »

42. QUATUOR AUTEM MENSE AD HOLOCAUSTUM, DE LAPIDIIS QUADRIS EXSTRUCTE. — « Quia fides et vita, patientia et benignitas de quadris lapidis exstructe, id est de vita Sanctorum, in exemplum date sunt sequentibus populis, ut jam vestibulum mensas habeat, id est virtutes vita populus teneat, in quibus Deo orationis sacrificium in atra cordis incendat. Quisquis enim Sanctus in prosperitate non extollitur, in adversitate non frangit suasionibus ad malum non trahit, vituperationibus a bona opere non revocatur, lapis quadrus est. Et quasi ex omni latere statum habet, qui cuius in qualibet permutatione non habet. Tali lapis quadrus erat, qui dicebat: Mihi vivere Christus est, et mori lucrum. Vultis vitam cognoscere? Mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. Vultis patientiam audire? Usque in hanc horam et oscurum, et stitum, et colaphis cadimus, etc.; maledicimus, et benedicimus; persecuti oportemus, et sustinemus. Vultis benignitatem cognoscere? Ego libentissime impendar, et superimpendar pro animabus vestris, licet plus vos diligens minus diliger. »

Rursum, verba sacra Scripturae lapides quadri sunt, qui ubique stant, quia ex nullo latere reprehensibilis inventur. Ex hiis verba construuntur ad holocaustum; quia dei verba construuntur ad holocaustum; quia dei verba semper cogitant, semetipsos Domino a carnali vita in cogitatione mactant. »

LONGITUDINE CUBITI UNUS ET DIMIDI, ET LATITUDE CUBITI UNUS ET DIMIDI. — « Longitudo pertinet ad longanimitatem spei, latitudo ad charitatis amplitudinem. Tendantur ergo, in longanimitate spei corda Sanctorum, tendantur in perfectione quam habent cubiti uno. Sed quia adhuc plene videre non possunt, ubi spei oculum mittunt, hoc quod super unum cubitum habent, in dimidio cubito residatur, quatenus in hac vita semper se imperfectos aspiciant, et ardentes ad perfectionem currant. Habet quoque latitudinem cubiti unus et dimidi; quia Sanctorum corda in charitatis amplitudine dilata, proximum quem vident perfecte diligendo, habent cubitum unus; sed Deum, quem medullitus diligunt et sequuntur, tantum diligere non possunt, quantum debent, quia adhuc non valent videre quem diligunt; et mensura amoris minor est, ubi adhuc mensura minor est cognitionis. Super unum

COMMENTARIA IN EZECHIELEM PROPHETAM, CAP. XL.

804

ergo enib[us] dilectionis proximi habent diminutum dilectionis dei. »

ALTISSIME CUBITI UNUS. — « Quae est enim altitudo Sanctorum, nisi fides invisibilium? Per fidem enim creditur quod non videtur, atque ideo per hanc justorum mensam ad altitudinem dicitur, ut cuncta visibilia despiciat in terra, et ea que audit invisibilia sequatur in celo. Sed unum cubitum habet altitudinem mensae, quia unitas est fidei in corde omnium Sanctorum. »

SUPER QUAS PONANT VASA IN QUBUS IMMOLATUR. — « Quid enim sunt annulos fideliun, nisi vasa sancta, quia verba pietatis capiunt, ut ex eorum membris holocaustum vite atque orationis immolatur? Sic de Paulo dixit Christus: Vas electionis mihi est. Et pastoribus dicitur: Mundamini, qui fertis vasa Domini. »

HOLOCAUSTUM ET VICTIMA. — « Quia et perfecti (h[ic] enim sunt holocaustum), cum omnia deserunt, totum eorū in amore Domini accendent; et imperfeci (qui sunt victimæ simplex) sacrificium offerunt quod ex parte devoverunt. »

43. ET LABIA EORUM PALMI UNUS, REFLEXA INTRINSECUS PER CIRCUITUM. — « Quid est quod labia palmo mactant, nisi quod in palmo manus tenduntur, et sancti patres ac doctores ea predicant, in quibus auditorum opera tendantur? Quasi enim manus extendimus, cum opera nostra dilatamus. Doctor ergo dum eorū audiuntis ad bona opera distractit, palnum se habere in labiis ostendit. In palmo digitus maior ac minimus tenditur, quibus magna et minima actio desinatur. Sic enim auditor magna opera, que audit et didicit, faciat, ut agere et minima non omittat; sic minimis intentus sit, ut piger in agendis majoribus non sit. Unde per Evangelium Veritas dicit: Ve vobis, scribi et pharisei! quia decimatis mentam, et anetum, et cynamum, et relinquitis que graviora sunt leges, iudicium, misericordiam et fiduciam oportuit facere, et illa non omittite. »

PALMI UNUS. — « Quia ex doctorum predicatione sicut unitas tenetur in fide, ita quoque unitas mentium servari debet in opere, ne per bonum opus, quod alter agit, alter ad discordie malum prouocat. Ita enim bona opera agere debemus, ut per hanc quoque cum his cuiusque vivimus, unanimitate recte ut possumus, conservemus, id est non deserendo quod agimus, sed præveniendo bonis persuasionibus malum discordie quod imminentur. »

REFLEXA INTRINSECUS PER CIRCUITUM. — « Tunc enim measuramus labia intrinsecus reflectur, quando doctores ad conscientiam revocant tacta cogitatione omne quod dicunt, quando semetipsos subtiliter perscrutantur, si faciunt omne quod loquamur; ne, si predicantes bona facere dissimulant, sive vastatores sint, vultus alieni. Doctor! ecce jam mensa es, jam vasa portas, jam in vasis fidelibus pondus holocausti et viciniae sustines; sed intus reflecte labium id est

SYNOPSIS HOMILLE XXII.

XII.

51

cordiam et iudicium canto tibi, Domine? Eorum ergo corda, qui adventum justi iudicis diligunt, gazophylacia cantorum sunt, quia per presumptionem gratiae et vite, per virtutes sancti desiderii cantum justi iudicium, quod omnes iniusti pertimescent. Hec gazophylacia inter portam Orientis et Aquilonis esse memorantur, atque <sup>et</sup> viam australem respicere; quia corda Sanctorum inter fidem et spem posita australem viam respiciunt, quoniam sancta charitatis ignibus inardescunt. Orientis porta viam Aquilonis respicit, cum vita nostra perceptam fidem, adhuc aliquatenus in frigore culpe torpescit. In multis enim offendimus omnes. Ergo ad austrelam viam facies intendamus, exerceamus nos in ordo charitatis, et ibi tendamus oculos cordis, ubi accendatur ignibus amoris. Amor quasi calore meridiani fervoris ardebat, qui astrebant, dicens: Siocervus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. Sitivit anima mea ad Deum sicut vivum, quando veniam et apparabo ante faciem Bei? Ilo quoque ardore succensus fuerat, qui dicebat: Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum, in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum. Habeant ergo sancta gazophylacia hinc Orientis portam, et inde Aquilonis; qui inter ipsa redemptio sunt mysteria, que sequuntur, et carnales quosdam, quos et intra sanctam Ecclesiam tolerant, nulli in Deum forti amore proficiunt, virtutibus excrescent, eterni iudicis adventum querunt, et inter ea que amant, atque ea que tollerant, quasi quedam gazophylacia divitias spiritus in mente servant. Neo inter Sacramenta quae diligit, et que jam contraria portant, deficit, quia ad austrelam viam facies intendunt: Quid enim palmarum, quod patres nostri pro amore Domini anteas non pertulerint? Rursum per portam ad Aquilonem accipi potest Gentilitas, per portam ad Antrum Iudeas, per Orientalem portam Christi, cuius nomen est Orlens, q. d. Una est via et illi qui ab Austro sunt, et his qui ab Aquilonis porta respiciunt; quia electi Iudeis et Gentibus Dominus ac Redemptor noster, expulsa ponera formidans, ad Patrem factus est iter amoris, atque adulatorium perventionis. »

43. HOC EST GAZOPHYLACIUM, QUOD RESPICIT VIAM MERIDIANAM; SACERDOTUM ERIT, QUI EXCUBANT IN CUSTODIS VESPIS. — « Qui sunt sacerdotes, qui templum, vel custodiunt, nisi qui orando, predicando, spiritualibus actibus vigilando, sanctam Ecclesiam a malignorum spirituum immissionibus, a pravorum suasionibus, ab hereticorum erroribus defendunt? An non custos templi fuerat, qui labores passionis sua enumerans dicit: In labore et eternum, in vigiliis multis, in fame et siti, etc. Prator illa que extrimecum sunt, instantia mea quotidiana, sollicito omnium Ecclesiastum? Laborat, luget, esurit, siti, alget, jejunat, vigilat; et tamen vigilando de Ecclesia-

rum omnium sollicitudine cogitat. Ne quis in paradi, ne quis in superbiam, ne quis in rapinam, vel immunditiam labatur, exquirere atque compescere, hoc est templum Dei, id est Ecclesiam, custodire. Sunt autem minoris ordinis sacerdotes, qui excubant ad ministerium altaris, vers. 46, qui videlicet in adjutorio majorum peccata delinquentium subtiliter investigant, et vitam carnalium corrugant, atque ad lamenta penitentia perducent. Ab his quasi in altari iam caro incenditur, ut in conspectu Dei inde sacrificium redoleat, unde prius culpa displicebat. Porro gazophylacium sacerdotum maioris ordinis, qui excubant in custodia templi, sollem respicit viam meridianam: quia hi solis studi spiritualibus occupati, semper his que amoriae Dei sunt, sollicite intendunt. Sacerdotes autem minoris ordinis, qui discutunt peccata delinquentium presunt, etiam ad viam Aquilonis oculos reflectunt, ut in membris peccantium, que sint opera frigoris videant, et hec verbis corripitione usque ad punitientem genitum perducent, quasi carnes in altari Domini incendant. Respicunt etiam cum magnis sacerdotibus ad meridianam viam: quia quantum ad semetipsos est, fervent igne charitatis, et succensi sunt flammis amoris Dei. »

47. ISTI SUNT FILII SADOC, QUI ACCEDUNT DE FILIIS LEVI AD DOMINUM, UT MINISTRENT EI. — « Sadoc latrine dicitur *justus*. Quis autem justus est, nisi ipse cui dicitur: *Justus es, Domine, et rectum iudicium tuum?* Qui vero sunt filii justi, nisi hi, quibus scriptum est: *Quotquot autem crediderint in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri?* Levi autem interpretatur assumptus. Quis autem assumptus est, nisi populus fidelis, qui per sacramenta fidei est a perfidis segregatus? Omnes ergo, qui perseverantes spiritualibus actibus intendunt, filii sunt justi. Et de filiis populi assumpti accedunt ad Dominum, ut ministrant ei: quia de ipsis fidibus eliguntur, qui ad Dei ministerium veniant, et confessibus studiis pro eruditione populi intendant. Sed qui sunt, qui Domino ministrant? De quibus Dominus per Psalmista dicit *Psalm. c: Ambulamus in via immaculata, hic mihi ministrabat*. Habet enim maculam in via, qui in bono opere, quod agit, terrena glorie sibi premium proponit; quia speciem boni operis fedat per maculam prava intentionis. Fortasse quis discipline studio intentus, culpas delinquentium resectat: qui tamen si ad hoc non bel amorem, sed zelo proprio ducitur, sibi in his, et non Domino ministrat. Alius ne asperesse videatur, multa leniter tolerat, que prave perpetrantur. Iste itaque quia videri pro Domino districtus non vult, per lenitatem sua studium sibi, et non Domino ministrat. Restat ergo ut, sive in Dei ministerio fatigetur, sive indigentibus nostra largiamur, sive per abstinentiam carnem domemus, sive zelo moveamur, sive per patientiam

**A**liquando leniter prava toleremus; nos summo-pere debeamus intentionem nostram discutere, quatenus omne quod facimus, non nostro, sed Dei zelo faciamus, ne in his que agimus, nos potius quam Domino ministremus. Nam, ut ait Paulus: Omnes que sua sunt querunt, non que Jesus clivisti. Idem Nero Paulus cum coelestis fratribus, non sibi ministrare, sed Domino, et vivendo, et moriendo festinabat, dicens: Nemo nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domini sumus. Sibi enim Sancti nec vivunt, nec moriuntur. Sibi non vivunt, quia per omne quod agunt ad lucra spiritalia anhelant; atque orando, predicando, sanctis operibus insistendo, caelestis patrie cives multipliciter desiderant. Sibi minime moriuntur, quia in conspectu hominum Deum sua morte glorificant, ad quem pervenire etiam moriendo festinant. »

47. ET MENSUS EST ATRIUM LONGITUDEM CENTUM CUBITORUM, ET LATITUDEM CENTUM CUBITORUM PER QUADRUM. — « Quid est atrium spiritualis edificiorum, nisi amplitudo corporum populorum? Ipsa autem longanimitas spei, et latitudo charitatis vacua in cordibus fidelium non est. Nam per fidem, quidquid valet, operatur. Si ergo in vita fidelium, iuxta quandam modum, per singulos perfecta est longanimitas spei, perfecta latitudo charitatis, perfecta certitudo fidei, perfectum studium operationis, atrium templi per quadratum centum cubitos habet. Centaurus enim symbolum est perfectionis. Metianunt ergo fidèles populi virtutibus in quadratum; quia quisquis tantum credit, quantum sperat et amat; et tantum operatur, quantum credit, amat et sperat. Quia itaque S. Ecclesia populi nulli sunt, et robusti per fidem, et longanimes per spem, et ampli per charitatem, et efficaces per operationem, atrium templi centum cubitus in quadro mensuratur. Fursus quadratum fidelium sunt prudentia, justitia, fortitudine, et temperantia; que ita in quadro esse debet, ut una aliam non excedat. Magna quippe est prudenter: sed si minus est per voluntatis temperans, si vincitur delectatione, si minus in periculis fortis, si minus in operationibus iusta, profecto minus est prudens. Magna est temperantia; sed si minus intelligit unde se temperat, si aduersa sustinet per fortitudinem minus valit, atque in timore animum dejet, si per preceptum nemus se aliando quod in iustitia opera prorumpit, minus est temperans. Idem est de fortitudine et de justitia. Mensuratur ergo vita perfectorum per quadratum: et tantum habeat spiritualis aedifici iatus unum, quantum latera singula, quia quisque tantum prudens est, quantum temperans; et tantum est justus, quantum prudens, temperans et fortis fuerit. »